ESTADO DA PARAÍBA .
PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'AGUA

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 024 DO 08 DE 1985- EDIÇÃO — ESPECIAL -JANEIRO/2025 PAG 1

REPUBLICAÇÃO: OLHO D'ÁGUA-PB 02 DE JANEIRO DE 2025

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA R
PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D’AGUA

GABINETE DA PREFEITA

Lein® 226, de 28 de agosto de 2024

ESTIMA A RECEITA E FIXA
A DESPESA DO
MUNICIPIO  DE  OLHO
D'AGUA, PARA o
EXERCICIO DE 2025, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Olho D'Água, Estado
da Paraíba, faz saber, que a Câmara Municipal aprovou
e ela sanciona a seguinte LEI

Artigo 1º - Fica aprovado o Orçamento
Programa do Município de OLHO D'AGUA, para o
exercício econômico-financeiro de 2025, discriminado
pelos anexos integrantes desta Lei, que estima a
Receita em R$ 46.485.000,00 (Quarenta e Seis Milhões,
Quatrocentos e Oitenta e Cinco Mil Reais), fixa a
Despesa em igual valor.

Artigo 2º - A Receita será realizada mediante
arrecadação de tributos, contribuições, transferências e
outras receitas correntes e de capital, na forma da
Legislação em vigor e das especificages constantes
dos anexos desta Lei, de acordo com os seguintes
desdobramentos:

RECEITAS CORRENTES 43.351.400,00

Impostos, Taxas e Contribuies de Melhoria
1.093.400,00
Contribuigdes 35.000,00
Receita Patrimonial 590.000,00
Receita de Servigos 12.000,00
Transferéncias Correntes 41.601.000,00
Outras Receitas Correntes 20.000,00

RECEITAS CORRENTES - INTRA ORGAMENTARIA
RECEITAS DE CAPITAL 7.539.000,00
Transferéncias de Capita 7.539.000,00
DEDUGAO DA RECEITA (4.405.400,00)
Dedugdes da Receita para Formação do FUNDEB

(4.405.400,00)
TOTAL 46.485.000,00

Artigo 30 - A Despesa sera realizada — de
modo a atender aos encargos do municipio com a
manutenção dos servigos publicos, transferéncias e
despesas de Capital conforme segue:
DESPESAS CORRENTES 36.402.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.304.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.098.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 10.028.000,00
INVESTIMENTOS 9.328.000,00
AMORTIZAGAO DA DIVIDA 700.000,00
RESERVA DE CONTINGENCIA 55.000,00

TOTAL 46.485.000,00

Programação da despesa do Orçamento fiscal
e Seguridade por função de govemo, a conta de
recursos de todas as fontes:

ORCAMENTO FISCAL
01 Legislativa 1.745.000,00

04 Administragdo 2950.000,00
08 Assisténcia Social 101.000,00
12 Educagéo 15.976.000.00
13 Cultura 230.000,00
15 Urbanismo 4.469 000,00
17 Saneamento 830.000,00
18 Gestão Ambiental 252.000,00
20 Agricultura 1.398.000,00
23 Comércio e Servigos 71.000,00
25 Energia 40.000,00

As transferéncias resultantes de convênios
representam uma previsão de receita no montante de R$
4.941.000 (Quatro Mihdes, Novecentos e Quarenta e
Um Mil Reais).

Dentro da fixação da despesa orçamentária
para, as Despesas de Capital representam a importância
de R$ 10.028.000 (Dez Milhões, Vinte e Oito Mil Reais)
em obras, Equipamentos e Instalações, Inversões
Financeiras e Transferências de capital, cujo percentual
é de 21/57% do total da despesa.

As despesas com pessoal, assim como as
demais despesas vinculadas, estão demonstradas nos
quadros anexos.

Aproveito a oportunidade para reiterar a Vossa
Excelência os protestos de elevada estima e
consideração

Gabinete da Prefeita, Olho D'água/PB, 28 de agosto de

2024

;Z(zl)‘w 1(/6%11(/1« Cuntofli
0ana Sabmo de Almeida Carvalho.

U Prefeita Constitucional

GOVERNO MUNICIPAL
JOANA SABINO DE ALMEIDA CARVALHO-
PREFEITA Prefeitura Municipal de Olho D “igua

Secretaria Municipal de Administração
Centro Administrativo Diogenes Lopes Leite

Rua Fausto de Almeida Costa, /N, Bairro Centro,
CEP: 58760-000 Olho D'água-PB